
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/103-2013

03.10.2013

г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: председатель
комиссии:

с участием представителей<...>, без участия заявителя извещенного надлежащим
образом (от Общероссийской общественной организации содействия защите
прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» 27.09.2013г.
поступило ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствии представителей),
рассмотрела жалобу Общероссийской общественной организации содействия
защите прав граждан и безопасности общества «Безопасное Отечество» от
26.09.2013г. на действия заказчика, уполномоченного органа при проведении
открытого аукциона в электронной форме «Поставка автомобиля для
Магаданского областного государственного бюджетного учреждения «Автобаза
администрации Магаданской области» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.2.1 ст.57 Федерального закона от 21.07.2005
№94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов) срок. На момент рассмотрения жалобы договор не заключен.

В жалобе заявитель указывает на то, что заказчик в документации об аукционе не
установил используемые для определения соответствия потребностям заказчика
или эквивалентности предлагаемого к поставке товара максимальные и (или)
минимальные значения показателей товара. Документация содержит только
точные значения показателей, а по мнению заявителя должна содержать хотя бы
один показатель в виде интервала.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов,
Приказом ФАС России от 24.07.2012 №498 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки  при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис,  для
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 10.09.2013г. уполномоченным органом – Комитетом экономики администрации
Магаданской области на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка
автомобиля для Магаданского областного государственного бюджетного

http://www.zakupki.gov.ru/


учреждения «Автобаза администрации Магаданской области» (реестровый
номер <...> ). Начальная (максимальная) цена контракта 3 465 000,00 рубля.

Согласно протоколу №1-1088ЭА-13 рассмотрения заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 01.10.2013г. на участие в открытом аукционе в
электронной форме была подана 1 аукционная заявка участника размещения
заказа с порядковыми номером 1. Единственный участник размещения заказа
допущен к участию в открытом аукционе в электронной форме. Открытый аукцион в
электронной форме признан несосотоявшимся. Протоколом №2-1088ЭА-13
подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 01.10.2013г.
заказчику поручено заключить гражданско-правовой договор с единственным
участником размещения заказа - ООО «Магаданская автомобильная компания».

2. Согласно ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом
аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям,
предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 Закона о размещении заказов.

Частью 3 статьи 34 Закона о размещении заказов установлено, что документация
об аукционе может содержать указание на товарные знаки. В случае, если в
документации об аукционе содержится указание на товарные знаки в отношении
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, в документации об аукционе также должно содержаться указание на
товарный знак в отношении товара российского происхождения (при наличии
информации о товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом
товара, происходящего из иностранного государства или группы иностранных
государств). При указании в документации об аукционе на товарные знаки они
должны сопровождаться словами "или эквивалент", за исключением случаев
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование. Эквивалентность товаров определяется в
соответствии с требованиями и показателями, устанавливаемыми в соответствии
с частью 2 настоящей статьи.

Из части 2 указанной статьи следует, что документация об аукционе должна
содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к
качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским
свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к
результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

Кроме того, в соответствии с п.1 ч.4 ст.41.6 Закона о размещении заказов,
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку,
выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения
контракта: требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ,
услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам,



упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых
работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей И показатели, значения которых не могут изменяться.

Исследовав в совокупности названные нормы права, Комиссия Магаданского
УФАС России считает, что заказчик вправе определить в документации об
аукционе такие требования к качеству, техническим и функциональным
характеристикам товара, которые соответствуют потребностям заказчика,
поскольку в силу вышеприведенных правовых норм именно потребности заказчика
являются определяющим фактором при установлении им соответствующих
требований.

Законом о размещении заказов не предусмотрено ограничений по включению в
документацию об аукционе требований к товару, являющихся значимыми для
заказчика; требований к заказчику обосновывать свои потребности при
установлении требований к поставляемому товару, а также не установлены какие-
либо запреты на установление характеристик товара, ни по функциональным
качествам, ни по техническим характеристикам.

Из представленных на рассмотрение дела материалов следует, что в Приложении
№2 к заказу «Технические характеристики автомобиля Toyota Land Cruiser (200) или
эквивалента» содержит описание функций и требований к названному товару,
наименования и величины соответствующих параметров, в связи с чем, в
действиях заказчика отсутствуют нарушения требований Закона о размещении
заказов.

3. В соответствии с ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов вторая часть заявки на
участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие
документы и сведения:

1) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физического лица), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика (для иностранного лица);

2) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего
Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования
предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме;

3) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованию, установленному в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11



настоящего Федерального закона, в случае, если такое требование установлено
заказчиком, уполномоченным органом;

4) копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию, копия акта приемки объекта капитального строительства (за
исключением случая, если застройщик являлся лицом, осуществляющим
строительство) при условии, что заказчиком, уполномоченным органом
установлено требование, предусмотренное частью 2.1 статьи 11 настоящего
Федерального закона;

5) копии документов, подтверждающих соответствие товаров, работ, услуг
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к таким товарам, работам, услугам и если
предоставление указанных документов предусмотрено документацией об
открытом аукционе в электронной форме;

6) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия такого
решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения для
совершения крупной сделки установлено законодательством Российской
Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для
участника размещения заказа поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг, являющихся предметом контракта, или внесение денежных средств в
качестве обеспечения заявки на участие в открытом аукционе, обеспечения
исполнения контракта являются крупной сделкой. Предоставление указанного
решения не требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об
одобрении или о совершении сделок, предоставляемым для аккредитации
участника размещения заказа на электронной площадке;

7) копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованиям, установленным в соответствии с частью 2.2 статьи 11
настоящего Федерального закона, в случае, если такие требования установлены
Правительством Российской Федерации;

8) сведения об исполненных участником размещения заказа контрактах, номера
записей исполненных контрактов из реестра контрактов, копии исполненных
контрактов, копии актов приемки поставленных товаров, оказанных услуг по таким
контрактам при условии, что заказчиком, уполномоченным органом установлено
требование, предусмотренное частью 2.3 статьи 11 настоящего Федерального
закона.

Согласно пункту 5.3.4 раздела 5 главы 2 аукционной документации, аукционная
документация не содержит требований ко второй части заявки в части указания на
аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица)
в соответствии с законодательством соответствующего иностранного
государства.

Таким образом, уполномоченным органом допущено нарушение п.1 ч.3 ст.41.6
Закона о размещении заказов, выразившееся в отсутствии в составе аукционной
документации требований ко второй части заявки на участие в аукционе в
соответствии с требованиями п.1 ч.6 ст.41.8 Закона о размещении заказов.



Указанные действия уполномоченного органа содержат признаки
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрено 
ч.1.4 ст.7.30 Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 17, 60 Федерального Закона
от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», пп.3.35-3.40
Административного регламента, Комиссия Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу участника размещения заказа Общероссийской
общественной организации содействия защите прав граждан и безопасности
общества «Безопасное Отечество» на действия заказчика, уполномоченного
органа при проведении открытого аукциона в электронной форме «Поставка
автомобиля для Магаданского областного государственного бюджетного
учреждения «Автобаза администрации Магаданской области» (реестровый
номер <...> ) частично обоснованной.

2. Признать в действиях уполномоченного органа нарушение п.1 ч.3 ст.41.6, п.1 ч.6
ст.41.8 Закона о размещении заказов.

3. В связи с тем, что выявленное нарушение не повлияло на процедуру размещения
заказа предписание не выдавать.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


